[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2016 г.

   г. Москва

   № 7-6

	Об итогах проведения VII Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2016 году

09-14 ноября 2016 года в г. Санкт-Петербурге прошли финальные мероприятия VII Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2016 году (далее - Конкурс). Конкурс 2016 г. проводился при поддержке Администрации и Комитета по образованию г. Санкт-Петербурга (Приложение № 1).

 В конкурсе приняли участие работники дошкольных образовательных организаций из 64 субъектов РФ – победители региональных конкурсов профессионального мастерства. Общее количество участников финала Конкурса, включая сопровождающих и членов жюри, составило 246 человек (не считая организаторов и партнёров).

 Заслушав информацию и рассмотрев представленные материалы Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России», Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отметить высокий уровень организации и проведения мероприятий Конкурса. Справку «Об итогах проведения Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2016 году» принять к сведению.

2. Выразить благодарность сотрудникам Администрации и Комитета по образованию г. Санкт-Петербурга за содействие в организации и проведении финальных мероприятий Конкурса.
3. Выразить благодарность руководителям региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза, оказавшим весомую поддержку победителям региональных этапов конкурса в обеспечении их участия в финале Конкурса.
4. Рекомендовать региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза предпринять эффективные меры по обеспечению участия в Конкурсе 2017 года педагогических работников дошкольных образовательных организаций - представителей своего субъекта РФ.

5. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза рассмотреть возможность поощрения финалистов и членов жюри региональных этапов Конкурса и дальнейшего использования их педагогического и творческого потенциала в работе по повышению профессиональной компетентности членов Профсоюза и мотивации профсоюзного членства.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза Т.В.Куприянову.

          Председатель Профсоюза                             Г.И. Меркулова

Приложение № 1
к постановлению

Исполкома Профсоюза

от 14 декабря 2016 г. № 7-6
СПРАВКА

об итогах проведения Всероссийского профессионального

конкурса «Воспитатель года России» в 2016 году
Всероссийский профессиональный конкурс «Воспитатель года России» (далее - Конкурс) проводится по инициативе Общероссийского Профсоюза образования при поддержке Министерства образования и науки Российской Федерации с 2010 года. За годы проведения Конкурса партнёрами выступали Министерство образования Московской области (2010, 2011, 2015 гг.), департамент образования г. Москвы (2012-2014 гг.). Конкурс 2016 г. проводился при поддержке Администрации и Комитета по образованию г. Санкт-Петербурга.

С приветственным словом к участникам Конкурса обратились Министр образования и науки РФ Ольга Васильева, председатель Общероссийского Профсоюза образования Галина Меркулова, Председатель комитета по образованию Госдумы РФ  Вячеслав Никонов, губернатор Санкт-Петербурга  Георгий Полтавченко и председатель Комитета по образованию Санкт-Петербурга Жанна Воробьева.

В Конкурсе приняли участие работники дошкольных образовательных организаций из 64 субъектов РФ – победители региональных конкурсов профессионального мастерства.

• Средний возраст участников конкурса составляет 36 лет, самой молодой участнице 23 года, самой взрослой – 59 лет.
• Самый непродолжительный педагогический стаж – 1 год, самый продолжительный – 39 лет.

• Среди финалистов конкурса «Воспитатель года России» в 2016 году: высшее профильное образование имеют - 43 участника, высшее образование – 13, среднее специальное образование – 6 ,неоконченное высшее – 2 участника.

На главный приз конкурса претендовали:42 воспитателя, 10 учителей-логопедов, шесть музыкальных руководителей ,три педагога-психолога ,два инструктора по физической культуре, один педагог дополнительного образования.

По итогам очных конкурсных испытаний  "Мастер-класс" и "Педагогическое мероприятие с детьми " десять участников, набравших наибольшее количество баллов в общем рейтинге, были признаны лауреатами и продолжили соревнование за звание абсолютного победителя конкурса.

В финал вышли представители г. Москвы, Санкт – Петербурга, Калининградской, Кировской, Московской, Новосибирской, Рязанской, Свердловской областей, Ставропольского края и Республики Саха (Якутия). Финальные мероприятия 10-ки лауреатов «Публичная лекция» и ток-шоу «Профессиональный разговор», который провёл депутат Государственной Думы, спортсмен и шоумен Николай Валуев, транслировались  на сайте конкурса в режиме реального времени. За два конкурсных дня сайт посетили 6 тысяч 585 пользователей.

Мероприятия Конкурса ежедневно публиковались на сайте Конкурса, сайте Общероссийского Профсоюза образования; подготовлен и выпущен сборник участников Конкурса, специальный выпуск газеты «Мой Профсоюз», посвященный Конкурсу, подготовлена и опубликована серия материалов для «Учительской газеты». Информационными партнёрами Конкурса выступили журналы «Вестник образования», «Кто есть Кто», Издательский дом «Воспитание дошкольника» и другие специализированные педагогические издания.

На сайте Конкурса на каждого участника была открыта персональная страничка, на которой можно было оставить свои комментарии и слова поддержки своему участнику. Особо хочется отметить поддержку конкурсантки из Ставропольского края – на её персональной страничке зафиксировано самое большое количество посетителей – 400! Большую активность проявили при СМС голосовании за своего лауреата – республика Саха(Якутия) – 1253 голосов, Ставропольский край – 960 и г. Москва – 690 голосов.
Участникам Конкурса были вручены дипломы за подписью сопредседателей Оргкомитета Конкурса – Министра образования и науки Российской Федерации О.Ю.Васильевой и Председателя Общероссийского Профсоюза образования Г.И. Меркуловой, и памятный знак от Общероссийского Профсоюза образования, символ Конкурса - серебряная жемчужина. Все участники также получили свидетельства о повышении квалификации в объеме 36 академических часов.
Хочется отметить, что, несмотря на высокий интерес к Конкурсу со стороны участников, а также представителей региональной педагогической общественности (что подтверждает рост числа сопровождающих и гостей Конкурса, принимающих участие в финальных мероприятиях Конкурса) количество финалистов на протяжении всех семи лет не превышает 64 участников! Для справки: в конкурсе "Учитель года России", например, на протяжении ряда последних лет принимали участие от 72 до 76 финалистов, в 2016 году - впервые приняли участие представители всех 85 субъектов РФ! Надеемся, что благодаря поддержке региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза, их эффективному взаимодействию с социальными партнёрами количество финалистов конкурса будет неуклонно увеличиваться, а Конкурс совершенствоваться.
Для дальнейшего совершенствования проведения Конкурса будет проведён опрос участников, сопровождающих и членов жюри Конкурса.
Таблица участия во Всероссийском профессиональном конкурсе
«Воспитатель года России»  в 2010-2016 годах
	№ п/п
	Регион
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1.
	Адыгея Республика
	+
	+

	+

	2.
	Алтай край
	+

	+
	+
	+
	+
	+

	3.
	Алтай республика

	4.
	Амурская область
	+
	+
	+

	5.
	Архангельская область
	+
	+
	+
	+

	+
	+

	6.
	Астраханская область

	+
	+

	7.
	Башкортостан Республика
	+

	8.
	Белгородская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	9.
	Брянская область
	+
	+
	+
	+

	+
	+

	10.
	Бурятия Республика

	+
	+
	+
	+

	11.
	Владимирская область

	+
	+
	+
	+

	+

	12.
	Волгоградская область

	+

	+

	13.
	Вологодская область
	+
	+

	+

	14.
	Воронежская область
	+

	+
	+
	+
	+
	+

	15.
	Дагестан Республика

	+

	+
	+

	16.
	Еврейская автономная область

	17.
	Забайкальский край
	+
	+
	+

	+

	18.
	Ивановская область
	+
	+
	+

	+
	+
	+

	19.
	Ингушетия Республика
	+
	+
	+

	+

	20.
	Иркутская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	21.
	Кабардино-Балкарская Республика

	+

	+

	22.
	Калининградская  область
	+

	+

	+

	+

	23.
	Калмыкия  Республика

	+

	+

	24.
	Калужская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	25.
	Камчатский край
	+

	+

	+

	26.
	Карачаево-Черкесская  Республика

	+

	27.
	Карелия Республика
	+
	+
	+

	+
	+
	+

	28.
	Кемеровская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	29.
	Кировская область
	+
	+
	+
	+
	+

	+

	30.
	Коми Республика
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	31.
	Костромская область
	+
	+
	+
	+

	+
	+

	32.
	Краснодарский край
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	33.
	Красноярский край
	+

	+
	+
	+
	+
	+

	34.
	Крым Республика

	+
	+
	+

	35.
	Курганская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	36.
	Курская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	37.
	Ленинградская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	38.
	Липецкая область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	39.
	Магаданская область
	+
	+
	+
	+

	+
	+

	40.
	Марий Эл Республика
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	41.
	Мордовия Республика
	+
	+
	+

	+
	+
	+

	42.
	Москва
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	43.
	Московская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	44.
	Мурманская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	45.
	Ненецкий автономный округ

	+
	+
	+
	+

	46.
	Нижегородская область
	+
	+
	+
	+
	+

	47.
	Новгородская область
	+

	+

	+

	48.
	Новосибирская область

	+
	+
	+
	+

	49.
	Омская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	50.
	Оренбургская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	51.
	Орловская область
	+

	+
	+

	+
	+

	52.
	Пензенская область
	+
	+
	+
	+
	+

	+

	53.
	Пермский край
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	54.
	Приморский край

	55.
	Псковская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	56.
	Ростовская область
	+
	+

	+
	+
	+
	+

	57.
	Рязанская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	58.
	Самарская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	59.
	Санкт-Петербург
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	60.
	Саратовская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	61.
	Саха (Якутия) Республика
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	62.
	Сахалинская область

	63.
	Свердловская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	64.
	Северная Осетия-Алания Республика

	+
	+
	+

	+
	+

	65.
	Г.Севастополь

	+

	66.
	Смоленская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	67.
	Ставропольский край
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	68.
	Тамбовская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	69.
	Татарстан Республика
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	70.
	Тверская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	71.
	Томская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	72.
	Тульская область

	+
	+

	+
	+
	+

	73.
	Тыва Республика
	+
	+
	+
	+
	+

	+

	74.
	Тюменская область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	75.
	Удмуртская Республика
	+

	+

	76.
	Ульяновская область

	+

	+

	77.
	Хабаровский край

	+
	+
	+

	+

	78.
	Хакасия Республика
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	79.
	Ханты-Мансийский АО
	+
	+

	+

	+

	80.
	Челябинская областная
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	81.
	Чеченская Республика

	+
	+
	+

	82.
	Чукотский автономный округ

	83.
	Чувашская Республика
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	84.
	Ямало-Ненецкий автономный округ
	+

	+
	+
	+
	+
	+

	85.
	Ярославль область
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	ИТОГО:
	63
	59
	64
	61
	58
	60
	64

2